リリース先：宮城県政記者会

文部科学記者会

平成２６年８月１９日

報 道 機 関  各位

国立大学法人東北大学

Sketches of Science at Tohoku University 記念講演会のご案内

「ノーベル賞の原点、世界に与える影響～そして未来へ～」

国立大学法人東北大学は、このたび、７月３０日（水）から８月３１日（月）までの間、ノー

ベル博物館及びリンダウ・ノーベル賞受賞者会議との共催により、「Sketches of Science at Tohoku

University」を開催しております。

これを記念して、ノーベル博物館長オロフ・アメリン氏による講演会を下記のとおり開催いた

します。

つきましては、当日御取材の上、紙面、番組等で紹介していただけますよう、よろしくお願い

いたします。

記

１．プログラム：
  １５：４０－１６：４０ 記念講演会 ノーベル博物館長 オロフ・アメリン氏

「ノーベル賞の原点、世界に与える影響～そして未来へ～」

  １６：４０－１７：２０ 対談

ノーベル博物館長 オロフ・アメリン氏／東北メディカル・メガバンク機構長 山本雅之
  「ノーベル賞の選考プロセス」

２．日 時：
   ８月２３日（土）１５：４０～１７：２０（取材受付：１５：００～）

３．場 所：

   ウェスティンホテル仙台

（〒９８０－０８１１ 仙台市青葉区一番町１－９－１）

４．取材申込み方法

別紙取材申込み用紙に必要事項を記入の上、ＦＡＸにて御連絡ください。

［問い合わせ先］
内容に関すること
東北大学知の創出センター事務局
ＴＥＬ：０２２－２１７－５９７２

取材に関すること
東北大学総務企画部広報課
ＴＥＬ：０２２－２１７－４９７７
ＦＡＸ：０２２－２１７－４８１８

記念講演会会場マップ

ウェスティンホテル仙台 〒９８０－０８１１ 仙台市青葉区一番町１－９－１

片平キャンパスマップ

〒９８０－８５７７ 仙台市青葉区片平２－１－１

史料館

エクステンション教育研究棟

東北大学総務企画部広報課広報係 行

FAX番号：０２２－２１７－４８１８

御取材の際は、下記を記入の上、FAXにて、８月２１日（木）１５時まで

に御返信ください。

「ノーベル賞の原点、世界に与える影響～そして未来へ～」記念講演会

取材申し込み

日時：平成 26年 8月 23日（土）

場所：ウェスティンホテル仙台

御社名：

御所属：

御芳名：

媒体名：

御連絡先：

電話：                                FAX：

Email：

［問い合わせ先］
東北大学総務企画部広報課
ＴＥＬ：０２２－２１７－４９７７
ＦＡＸ：０２２－２１７－４８１８

NOBEL
ALFR・

L
・

Sketches of Science at Tohoku University
記念講演会
2014

8/23
15：30－15：40　ご挨拶　東北大学総長　里見　進

15：40－16：40　Dr. Olov Amelin（ノーベル博物館長）記念講演会

『ノーベル賞の原点、
 世界に与える影響 ～そして未来へ～ 』

　　ウェスティン仙台土 会場

プログラム

事前申込先

皆さんも良く知っている「ノーベル賞」。しかし、その原点や意義、今後どのような方向に向かっていく
かについては、あまりご存じないと思います。また、世界最高峰の賞が世界の研究活動にどのような影
響を与えたか、もしくは与えていくかについては、想像することも難しいと思います。今回、Sketches
of Science at Tohoku University を記念して、ノーベル博物館長 Dr. Olov Amelin に仙台にお越し
いただき、ノーベル賞受賞者の興味深いエピソードなどを交えながら、講演していただきます。
＊逐語通訳付き

研究者なら誰もが気になる「ノーベル賞の選考過程」。これを知ったからといってノーベル賞が獲得で
きるわけではありませんが、知らないよりは知っておいた方が良いお話です。東北メディカル・メガバ
ンク機構長の山本教授がこの秘密のベールに包まれた選考プロセスに迫ります。
＊逐語通訳付き

16：40－17：20　対談：Dr. Olov Amelin ・ 山本  雅之 教授 ( 東北メディカル・メガバンク機構長）

『ノーベル賞の選考プロセス』

Dr. Olov Amelin

山本 雅之 教授

東北大学知の創出センター事務室
TEL：022-217-5972
E-mail：sketch2014_tfc@ml.tohoku.ac.jp
事前登録締切日：8月 18日（月）

15：30～ 17：20

先着100名まで 聴講無料